Ata da Reunião Plenária Extraordinária nº 08, do Conselho      de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 11 de dezembro de 2020, na sede do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE/MS.

[bookmark: _GoBack]Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte (2020), o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, na sede do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE/MS, situado na Avenida Mato Grosso, nº 1661 – Centro, em Campo Grande – MS, também reunido por meio de videoconferência através da plataforma MEET, como medida de prevenção ao contágio do novo vírus Covid-19, por convocação extraordinária, sob a presidência do Conselheiro Estadual Luís Eduardo Costa,  reuniram-se os Conselheiros Estaduais da Gestão 2018/2020: Carlos Lucas Mali, Neila Janes Viana Vieira, Kelly Cristina Hokama, Gustavo Kiotoshi Shiota, Rubens Fernando Pereira de Camillo, Rodrigo Giansante, Fabiano Costa e Paulo Cesar do Amaral. Registra-se a participação dos suplentes de conselheiros Aline Dias Sanabria, André Araujo Zago, Eduardo Lino Duarte, Ivanete Carpes Ramos, Fabio Henrique Menoncin, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini e Vinicius David Charro. Registra-se a participação do Conselheiro Federal Osvaldo Abrão de Souza e do suplente de Conselheiro Federal Fabio Luis da Silva. Registra-se a participação dos Conselheiros Eleitos para a Gestão 2021/2023: para o Conselho Federal: Rubens Fernando Pereira de Camillo (titular) e Maria Clara Mascarenhas Scardini (suplente); conselheiros estaduais: Luis Eduardo Costa, Fabio Luis da Silva, Gabriel de Lima Gonçalves, João Augusto Albuquerque Soares, Eduardo Lino Duarte, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, Neila Janes Viana Vieira, Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar, Rubens Moraes da Costa Marques e Jaques Jorge dos Santos; suplentes de conselheiros: Poliana Esquina Padula, Ana Beatriz Andreu Pilon Martins, Paola Giovanna Silvestrini de Araujo, Débora Vilela Rondon, Julia Leika Ohara Nagata, Charis Guernieri, Camila Amaro de Souza, Luciane Diel de Freitas Pereira, Jéssica Rabito Chaves e Rosane Inês Petersen.   Registra-se a participação da coordenadora da Comissão Eleitoral de Mato Grosso do Sul, Vera Lucia Giraldelli Peri; do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese; do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza; do Assessor Jurídico Diego Luiz Rojas Lübe, da Analista de Comunicação, Stephanie Ribas; do Técnico em Informática, Saulo Pereira e para secretariar esta Reunião Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes, assistido pela Secretária da Presidência, Talita Assunção Souza.EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Constatada a existência de quórum, o presidente Luis Eduardo Costa dá início aos trabalhos da 08ª Reunião Plenária Extraordinária, às 17horas e 16 minutos, convocada especialmente para diplomação dos conselheiros eleitos para o mandato de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2023. 2. HINO NACIONAL: O presidente Luís Eduardo Costa convida a todos para acompanhar a execução do Hino Nacional. Após a execução do Hino Nacional os trabalhos da Reunião são iniciados. 3. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: 3.1 DIPLOMAÇÃO AOS CONSELHEIROS ELEITOS PARA O MANDATO DE 2021-2023: O presidente Luis Eduardo Costa passa a palavra para a Coordenadora da Comissão Eleitoral de Mato Grosso do Sul, Vera Lucia Giraldelli Peri, que cumprimenta a todos e inicia a diplomação dos conselheiros eleitos, iniciando pelos conselheiros federais e, após, os conselheiros estaduais, pela ordem cronológica pela ordem das chapas, pelo número de votos, sendo a chapa 02, chapa 03 e chapa 01. 3.2 POSSE AOS CONSELHEIROS ELEITOS PARA O MANDATO DE 2021-2023: Em seguida, o Presidente Luis Eduardo Costa dá posse aos Conselheiros diplomados, na mesma ordem da diplomação. 3.3 CERTIFICADO DE HONRA AO MÉRITO AOS CONSELHEIROS PELO MANDATO DE 2018-2020: Prosseguindo com a reunião, o presidente Luis Eduardo Costa realiza a entrega do Certificado de Honra ao Mérito aos conselheiros pelo mandato de 2018-2020, agradecendo pela grande contribuição, compromisso e lealdade dedicados durante a gestão de 2018-2020 ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul - CAU/MS, por seus relevantes serviços prestados à sociedade sul-mato-grossense. 3.4. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA PRESENTE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA: Lida e discutida, esta Ata foi APROVADA por unanimidade.  4. PALAVRA LIVRE: O presidente abre a palavra aos presentes a coordenada Vera Giraldelli Peri agradece a todos e em nome da Comissão Eleitoral pela gratidão e confiança na Comissão Eleitoral, colaborando pela gestão dos arquitetos e urbanismo, e que explica qual a função da diplomação e atestado e eleitos e aptos para cumprir seus mandatos e habilitam para praticar o mandato de 2021 a 2023, comenta a importância da profissão de arquitetos e urbanistas, e que a responsabilidade seja realizado de forma digna, ética e profissional e finaliza deseja aos novos conselheiros, comprometimento com a profissão, com a sociedade e com a vida, e espera-se aos novos conselheiros pelo cargo, finaliza agradecendo a Deus, a família, a Comissão Eleitoral de Mato Grosso do Sul e todos que deram suporte e colaboraram no andamento nos trabalhos da Comissão, finaliza que todo o processo será disponibilizado a todos e encerra os trabalhos da Comissão Eleitoral de Mato Grosso do Sul. O presidente realiza um breve relato sobre o processo eleitoral que seja de forma plena e que a eleição do CAU MS, que elege um colegiado que deve trabalhar no conselho, conforme a lei federal, e que a discussão realizou reflexão que seja de forma plena. O conselheiro Rubens Fernando Pereira de Camillo solicita a palavra e agradece a todos, e a importância da profissão honorifica, e comenta que quando se assume o conselheiro são pessoas que dispõe ao seu trabalho dentro do Conselho, é grande a exigência, e a destaca a importância de trabalho em grupo e que prestar o melhor serviço ao CAU/MS e que levará ao CAU/BR, a experiência de trabalho e tornar o trabalho o melhor possível e finaliza agradecendo a todos. A secretaria Geral Keila Fernandes realiza a leitura das mensagens de todos os participantes no chat online. O presidente finaliza a reunião comenta a percepção do profissional dentro das cidades e poderá fazer a diferença e que agora a missão da importância de buscar as ideias com o objetivo de construção da arquitetura e urbanismo. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente Luís Eduardo Costa encerra a Reunião às 18 horas e 25 minutos.

Arquiteto e Urbanista LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL